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La legge n° 53 del 28 marzo 2003 sull’istruzione e formazione professionale darà probabil-
mente luogo, nei prossimi anni scolastici, a significativi cambiamenti soprattutto nell’orga-
nizzazione e strutturazione dei percorsi scolastici post-obbligo. Va inoltre ricordato che la 
Provincia Autonoma di Trento ha siglato con il Ministero della Pubblica Istruzione un proto-
collo sulla sperimentazione della riforma degli ordinamenti scolastici.
Per l’anno scolastico 2003/04 il sistema dell’istruzione rimane però articolato nei cicli di 
scuola materna, elementare, media e superiore, affiancata in alternativa dalla formazione 
professionale. 

Le informazioni di seguito riportate, che si propongono di fornire uno sguardo d’insieme sul 
Sistema Scolastico Trentino, seguono quindi uno schema di presentazione dei dati sostan-
zialmente invariato rispetto agli anni precedenti. 
La principale fonte cui si sono attinti i dati è rappresentata dalle procedure gestionali utiliz-
zate dalle scuole, dalle quali si è proceduto ad estrarre, con la preziosa collaborazione delle 
segreterie, le informazioni anagrafiche relative ai frequentanti gli istituti della provincia. La 
collaborazione dei Servizi provinciali competenti e delle istituzioni scolastiche non dotate 
di procedure automatizzate ha consentito di completare il quadro conoscitivo del sistema 
della scuola trentina. È stata cura del Servizio Statistica uniformare ed assemblare in archivi 
omogenei tutti i dati raccolti. 
Dal punto di vista temporale, le informazioni fanno riferimento al mese di novembre 2003. 
Si tratta pertanto di dati anagrafici raccolti in corso d’anno, più puntuali rispetto a quelli che 
vengono acquisiti in forma aggregata prima dell’inizio delle lezioni, basati sulle iscrizioni 
presentate a gennaio, quando non si conosce ancora l’esito dell’anno scolastico preceden-
te quello d’iscrizione e le scelte sono ancora suscettibili di ripensamenti. 

Si presenta in apertura un quadro dell’andamento del numero dei frequentanti per livello 
formativo a partire dall’anno scolastico 1995/96.
Riguardo alla scuola media superiore, in alcune tabelle si è ritenuto corretto trattare i dati 
dei soli corsi diurni poiché i corsi serali, frequentati quasi esclusivamente da adulti, rappre-
sentano una realtà del tutto particolare rispetto al mondo della scuola.

Le dinamiche evidenziate per i livelli formativi inferiori (scuola materna, elementare e media 
inferiore) rispecchiano, naturalmente, l’andamento in leggera crescita della popolazione 
residente nelle rispettive fasce d’età. In crescita negli ultimi anni anche gli studenti della 
scuola secondaria superiore, mentre è rilevabile una flessione per la formazione professio-
nale i cui allievi risultano in lieve diminuzione rispetto all’anno scolastico precedente.

ISTRUZIONE IN CIFRE: ALCUNI DATI RELATIVI ALL’ANNO SCOLASTICO 2003/2004
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TABELLA 1

Alunni per livello formativo

Anno 
scolastico

Scuola 
materna

Scuola 
elementare

Scuola 
media inferiore

Scuola media superiore
Formazione 

professionale
Totale di cui diurni

1995/96 13.944 21.683 13.787 18.301 17.932 2.832

1996/97 13.861 22.100 13.564 18.296 17.784 3.121

1997/98 14.051 22.426 13.480 18.022 17.508 2.932

1998/99 14.126 22.954 13.544 17.531 16.988 3.193

1999/00 14.412 23.349 13.767 17.489 16.929 3.351

2000/01 14.696 23.705 13.911 17.652 17.015 3.357

2001/02 15.008 24.016 14.236 17.808 17.073 3.413

2002/03 15.286 24.578 14.434 18.100 17.324 3.395

2003/04 15.657 24.996 14.998 18.651 17.660 3.345

Considerato che i dati presentati riguardano la totalità delle scuole con sede in provincia 
di Trento, sia a carattere statale che a gestione provinciale o privata, si evidenzia che a 
frequentare la scuola a carattere non statale sono in provincia il 3,6% degli alunni delle ele-
mentari, il 4,9% delle medie inferiori ed il 4,9% degli studenti delle medie superiori.
Il servizio di scuola materna è garantito su tutta la provincia dalla presenza di 124 scuole provin-
ciali, che raccolgono il 36% degli alunni, e di 164 scuole equiparate frequentate dal restante 64%.
I 5 centri di formazione professionale gestiti direttamente dalla provincia sono frequentati dal 
22% degli allievi, mentre la quota rimanente frequenta corsi gestiti dai 19 enti convenzionati.

TABELLA 2

Alunni per grado e forma di gestione (anno scolastico 2003/04)

A carattere statale Provinciali Altro (1) Totale

scuole alunni
di cui 

in prima
scuole alunni

di cui 
in prima

scuole alunni
di cui 

in prima
scuole alunni

di cui 
in prima

Materne – – – 124 5.645 n.d. 164 10.012 n.d. 288 15.657 n.d.

Elementari 233 24.084 4.939 – – – 8 912 222 241 24.996 5.161

Medie inferiori 77 14.256 4.926 – – – 7 742 276 84 14.998 5.202

Medie superiori 
(corsi diurni) 

(2) 29 16.212 3.780 1 576 150 4 872 183 34 17.660 4.113

Formazione 
professionale

– – – 5 721 265 19 2.624 922 24 3.345 1.187

(1) Scuole equiparate, autorizzate, pareggiate, parificate o legalmente riconosciute, enti convenzionati
(2) Nel conteggio delle scuole sono comprese le sezioni staccate
n.d. = non disponibile
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Dal punto di vista amministrativo ed organizzativo, per le scuole primarie e secondarie infe-
riori l’articolazione in Istituti Comprensivi di scuola elementare e media è ormai generalizza-
ta, ed in due casi l’Istituto Comprensivo comprende anche la scuola media superiore. 

TABELLA 3

Alunni per tipo di struttura (anno scolastico 2003/04)

Struttura
Numero 
istituti

Alunni 
scuola 

elementare

Alunni scuola 
media

Studenti scuola 
media superiore 

(corsi diurni)

Direzioni didattiche 3 1.693 – –

Istituti comprensivi di scuola elementare e media 56 21.375 13.725 –

Istituti comprensivi di scuola elementare e secondaria 2 1.016 531 292

Istituti di istruzione superiore 23 – – 15.920

Istituzioni scolastiche a carattere non statale (1) 12 912 742 1.448

Totale 96 24.996 14.998 17.660

(1)  Compreso l’Istituto Agrario di San Michele (provinciale)

Analizzando la serie storica dal 1976 ad oggi si osserva, per le scuole elementari, una gra-
duale diminuzione dei plessi scolastici e del numero di classi, passando dai 338 plessi con 
2.368 classi del 1976 ai 241 plessi con 1.615 classi del 2003. Diminuiscono, soprattutto, 
le scuole con un numero esiguo di alunni, limitando quelle con un numero di iscritti minore 
o uguale a 25 iscritti alla zone più periferiche. La diffusione capillare dell’offerta scolastica 
sul territorio resta comunque assicurata, poiché il processo di razionalizzazione della rete 
scolastica ha tenuto conto delle esigenze dettate dalla morfologia del territorio e dalle sue 
caratteristiche socioeconomiche, così come dalle dotazioni strutturali.
Torna, negli ultimi anni, a crescere il numero medio di alunni per classe che per l’a.s. 2003/
04 ammonta a 15, con le classi più numerose che arrivano a 25.
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TABELLA 4

Serie storica della struttura della scuola elementare

Anno scolastico
Numero 
plessi

Numero 
classi

Numero frequentanti
Alunni 

per plesso
Alunni 

per classe
Plessi 

fino a 25 alunni
Totali di cui in prima

1976/77 338 2.368 35.240 6.378 104,26 14,88 54

1980/81 332 2.306 32.251 6.304 97,14 13,99 56

1985/86 312 2.035 26.424 4.643 84,69 12,98 55

1990/91 304 1.821 21.993 4.210 72,35 12,08 53

1995/96 282 1.700 21.683 4.302 76,89 12,75 42

2000/01 253 1.639 23.705 4.736 93,70 14,46 26

2001/02 246 1.608 24.016 4.859 97,07 14,85 20

2002/03 241 1.608 24.578 5.031 101,99 15,28 16

2003/04 241 1.615 24.996 5.161 103,72 15,48 15

In crescita anche il rapporto tra alunni e plessi, poiché nell’anno scolastico 1980/81 il 45% 
degli alunni frequentava scuole con meno di 50 iscritti e nel 2003/04 la percentuale si riduce 
al 29%. Salgono invece al 39% gli alunni che frequentano scuole con un numero di iscritti 
compreso tra 51 e 100, contro il 27% del 1980. Aumentano anche gli alunni in plessi con un 
numero di iscritti superiore a 100, passando dal 28% nel 1980/81 al 32% nel 2003/04.

TABELLA 5

Scuole elementari: plessi per numero alunni (anni scolastici 1980/81 e 2003/04)

Numero alunni

1980/81 2003/04

Numero plessi
Composizione 

percentuale
Numero plessi

Composizione 
percentuale

Fino a 25 56 16,9 15 6,2

Da 26 a 50 93 28,0 55 22,8

Da 51 a 100 91 27,4 93 38,6

Da 101 a 200 54 16,3 47 19,5

Da 201 a 400 24 7,2 31 12,9

401 e oltre 14 4,2 – –

Totale 332 100,0 241 100,0
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Riguardo le scuole materne, elementari e medie inferiori l’analisi territoriale dei dati eviden-
zia la congruità della presenza capillare dell’offerta scolastica su tutta la provincia. Nella 
larga maggioranza dei casi, infatti, gli alunni frequentano scuole ubicate nel comprensorio 
di residenza e quindi le percentuali maggiori di frequentanti, coerentemente con la distribu-
zione della popolazione, si ritrovano nel comprensorio della Valle dell’Adige (33% sul totale 
degli alunni per materne ed elementari e 34% per le medie). Popolazione studentesca rile-
vante anche nel comprensorio della Vallagarina con percentuali del 17% sul totale provin-
ciale per le materne e del 16% indistintamente per i due gradi di scuola dell’obbligo. 
Riguardo agli istituti superiori, situati in maggior numero nei comuni di Trento e Rovereto, si 
rileva una concentrazione di studenti pari al 47% del totale nel comprensorio della Valle del-
l’Adige e al 19% nel comprensorio della Vallagarina, a fronte di una incidenza della popola-
zione residente, nella corrispondente fascia di età, pari rispettivamente al 33% e al 16% del 
totale provinciale. 

Comprensorio Numero scuole Numero sezioni Totale alunni

della Valle di Fiemme 13 31 652

di Primiero 11 16 279

della Bassa Valsugana e del Tesino 18 42 806

Alta Valsugana 28 75 1.600

della Valle dell’Adige 79 240 5.159

della Valle di Non 32 62 1.197

della Valle di Sole 14 26 481

delle Giudicarie 26 56 1.156

Alto Garda e Ledro 18 60 1.374

della Vallagarina 43 120 2.601

Ladino di Fassa 6 18 352

Provincia 288 746 15.657

TABELLA 6
Scuole materne: 

alunni 
per comprensorio 
sede della scuola 
(anno scolastico 

2003/04)
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TABELLA 7.1

Scuole elementari: alunni per comprensorio sede della scuola (anno scolastico 2003/04)

Comprensorio
Numero 
plessi

Numero 
classi

Totale alunni di cui in prima

MF F MF F

della Valle di Fiemme 13 83 1.012 514 218 116

di Primiero 8 42 520 257 99 47

della Bassa Valsugana e del Tesino 18 101 1.283 621 252 98

Alta Valsugana 24 158 2.518 1.238 494 239

della Valle dell’Adige 66 489 8.267 3.983 1.725 855

della Valle di Non 26 150 2.030 991 428 213

della Valle di Sole 13 66 754 372 143 67

delle Giudicarie 23 130 1.761 865 391 171

Alto Garda e Ledro 16 125 2.249 1.091 438 216

della Vallagarina 29 235 4.068 2.013 855 425

Ladino di Fassa 5 36 534 267 118 69

Provincia 241 1.615 24.996 12.212 5.161 2.516

TABELLA 7.2

Scuole medie inferiori: alunni per comprensorio sede della scuola (anno scolastico 2003/04)

Comprensorio
Numero 
scuole

Numero 
classi

Totale alunni di cui in prima

MF F MF F

della Valle di Fiemme 3 28 621 299 212 101

di Primiero 3 15 303 141 108 41

della Bassa Valsugana e del Tesino 6 40 773 366 284 130

Alta Valsugana 7 69 1.427 656 510 220

della Valle dell’Adige 26 235 5.070 2.424 1.771 849

della Valle di Non 7 58 1.173 579 399 198

della Valle di Sole 2 20 467 225 161 67

delle Giudicarie 8 57 1.123 557 385 188

Alto Garda e Ledro 7 63 1.325 649 464 229

della Vallagarina 12 116 2.413 1.109 796 376

Ladino di Fassa 3 17 303 134 112 48

Provincia 84 718 14.998 7.139 5.202 2.447
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TABELLA 7.3

Scuole secondarie superiori (corsi diurni): studenti per comprensorio sede della scuola 
– anno scolastico 2003/04 –

Comprensorio

Numero 
scuole 

e sezioni 
staccate

Numero 
classi

Totale alunni di cui in prima

MF F MF F

della Valle di Fiemme 2(1) 41 736 444 176 101

di Primiero 1 14 138 82 49 28

della Bassa Valsugana e del Tesino 1 29 515 330 126 83

Alta Valsugana 3(1) 54 763 364 237 115

della Valle dell’Adige 13 433 8.320 4.361 1.898 961

della Valle di Non 2 76 1.411 789 345 191

della Valle di Sole 2(2) 8 85 51 9 2

delle Giudicarie 1 45 825 471 222 121

Alto Garda e Ledro 3 71 1.348 698 346 162

della Vallagarina 5 164 3.365 1.775 670 368

Ladino di Fassa 1 11 154 57 35 10

Provincia 34 946 17.660 9.422 4.113 2.142

(1) di cui una sede staccata di istituto situato nello stesso comprensorio 
(2) due sedi staccate di istituti situati nei comprensori della Valle dell’Adige e della Valle di Non

Per l’anno formativo 2003/04 i centri di formazione professionale hanno raccolto il 15,9% 
della popolazione scolastica di secondo grado e restringendo l’analisi alle classi prime risul-
ta che il 22,4% degli studenti ha scelto tale percorso di studi dopo la licenza media. Anche 
in questo caso l’analisi territoriale evidenzia la maggior concentrazione di centri di formazio-
ne, e quindi di allievi, nel comprensorio della Valle nell’Adige, che ne raccoglie il 34%. 
I corsi della Vallagarina registrano il 18% delle iscrizioni, mentre nel comprensorio Ladino di 
Fassa non è presente nessun centro di formazione professionale. 
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TABELLA 7.4

Centri di formazione professionale: studenti per comprensorio sede della scuola 
(anno formativo 2003/04)

Comprensorio
Numero 
centri

Numero 
classi

Totale studenti di cui in prima

MF F MF F

della Valle di Fiemme 1 5 77 24 31 6

di Primiero 1 3 37 – 10 –

della Bassa Valsugana e del Tesino 1 11 206 29 62 8

Alta Valsugana 2 16 337 219 117 74

della Valle dell’Adige 8 57 1.142 401 424 146

della Valle di Non 2 12 212 63 58 13

della Valle di Sole 1 4 73 26 33 10

delle Giudicarie 2 17 296 93 113 32

Alto Garda e Ledro 3 18 363 130 129 39

della Vallagarina 3 31 602 247 210 76

Provincia 24 174 3.345 1.232 1.187 404

L’archivio anagrafico degli studenti consente di analizzarne anche la distribuzione per resi-
denza. 
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TABELLA 8

Alunni per comprensorio di residenza (anno scolastico 2003/04)

Comprensorio di residenza
Elementari Medie inferiori

Medie superiori (1)

(Corsi diurni)

alunni di cui in prima alunni di cui in prima alunni di cui in prima

della Valle di Fiemme  975  210  594  205  665  148 

di Primiero  635  121  303  107  350  80 

della Bassa Valsugana e del Tesino  1.265  249  763  278  866  214 

Alta Valsugana  2.534  501  1.455  511  1.715  417 

della Valle dell’Adige  8.064  1.687  4.968  1.739  6.120  1.451 

della Valle di Non  2.022  427  1.188  406  1.453  322 

della Valle di Sole  740  140  464  158  502  117 

delle Giudicarie  1.743  384  1.111  381  1.163  271 

Alto Garda e Ledro  2.197  436  1.255  435  1.391  327 

della Vallagarina  4.068  857  2.428  809  2.950  653

Ladino di Fassa  531  116  304  110  332  67 

Fuori provincia  78  12  79  26  387  86

Non disponibile  144  21  86  37  20  3 

Totale  24.996  5.161  14.998  5.202  17.914  4.156 

Comprensorio di residenza

Corsi di formazione 
professionale

Totale studenti superiori 
e CFP

Centri formazione 
professionale/totale studenti

totale di cui in prima totale di cui in prima totale di cui in prima

della Valle di Fiemme  89  28  754  176 11,80 15,91

di Primiero  52  13  402  93 12,94 13,98

della Bassa Valsugana e del Tesino  250  85  1.116  299 22,40 28,43

Alta Valsugana  291  99  2.006  516 14,51 19,19

della Valle dell’Adige  964  387  7.084  1.838 13,61 21,06

della Valle di Non  255  78  1.708  400 14,93 19,50

della Valle di Sole  117  37  619  154 18,90 24,03

delle Giudicarie  351  125  1.514  396 23,18 31,57

Alto Garda e Ledro  322  115  1.713  442 18,80 26,02

della Vallagarina  486  167  3.436  820 14,14 20,37

Ladino di Fassa  48  14  380  81 12,63 17,28

Fuori provincia  120  39  507 125 23,67 31,20

Non disponibile – –  20  3 – –

Totale  3.345  1.187  21.259  5.343 15,73 22,22

(1) Sono compresi i 254 ragazzi che studiano in provincia di Belluno.
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Per quanto riguarda gli istituti superiori, si nota come Trento (Valle dell’Adige) e Rovereto 
(Vallagarina), che presentano un’offerta formativa più ampia e differenziata rispetto al resto 
del territorio provinciale, attraggono anche studenti dalle zone periferiche. Infatti il 29,4% 
degli studenti iscritti in istituti della Valle dell’Adige ed il 20,7% di quelli iscritti in Vallagarina 
sono pendolari residenti in un altro comprensorio.

TABELLA 9

Studenti frequentanti le scuole medie superiori (corsi diurni e serali) con sede in provincia di 
Trento, per comprensorio di residenza e comprensorio di studio – anno scolastico 2003/04 –

Comprensorio 
di residenza

Comprensorio di studio

Totale

della 
Valle 

di 
Fiem-

me

di 
Pri-

miero

della 
Bassa 
Valsu-
gana 
e del 

Tesino

Alta 
Valsu-
gana

della 
Valle 
dell’ 

Adige

della 
Valle 

di Non

della 
Valle 

di Sole

delle 
Giudi-
carie

Alto 
Garda 

e 
Ledro

della 
Val-

laga-
rina

Ladino 
di 

Fassa

della Valle di Fiemme  577  3  54  19  58  711 

di Primiero  124  4  9  3  4  144 

della Bassa Valsugana 
e del Tesino

 540  151  197  14  902 

Alta Valsugana  1  35  523 
 

1.187 
 4  43  2  1.795 

della Valle dell’Adige  1  44 6.171  5  6  14  224  6.465 

della Valle di Non  9  351 1.074  6  2  43  1  1.486 

della Valle di Sole  1  6  51  348  78  2  16  7  509 

delle Giudicarie  7  268  1  842  47  45  4  1.214 

Alto Garda e Ledro  3  68 1.131  262  1.464 

della Vallagarina  5  228  8 2.936  3.177 

Ladino di Fassa  207  1  47  5  70  330 

Fuori provincia  7  14  3  7  97  13  199  71  6  417 

Non disponibile  4  1  8  1  1  1  19  2  37 

Totale  798  138  579  763 8.736 1.432  85  864 1.402 3.700  154 18.651 

In generale, il 36,9% degli studenti delle scuole medie superiori ha optato per l’istruzione 
tecnica, il 33,6% per i licei classici, scientifici o linguistici e il 12,9% per i socio/pedagogici. 
Il’12,1% ha scelto istituti professionali ed il 4,5% artistici/musicali. 
Nei centri di formazione professionale il 42,9% dei ragazzi ha scelto corsi del settore dell’in-
dustria e artigianato, il 20,3% del settore alberghiero e il 19,1% dei servizi alla persona. 
La distribuzione dell’offerta formativa sul territorio provinciale sembra però influire sulle 
scelte inerenti gli indirizzi di studio dei residenti, sia per la scuola media superiore che per i 
corsi di formazione professionale.
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TABELLA 10

Studenti frequentanti la scuola media superiore (corsi diurni e serali) e i corsi di formazione 
professionale per comprensorio di residenza e indirizzo di studi – anno scolastico 2003/04 –
                                                                                                                                                                  (valori percentuali)

Comprensorio 
di residenza

Scuola media superiore

Istruzione 
professionale

Istruzione 
tecnica

Istruzione 
classica, 

scientifica, 
linguistica

Istruzione 
socio-psico-
pedagogica 
e Liceo delle 

scienze sociali

Istruzione
 artistica 

e musicale

Totale

della Valle di Fiemme 18,5 29,4 32,4 10,9 8,8 100,0

di Primiero (*) 15,6 53,3 14,7 13,6 2,8 100,0

della Bassa Valsugana 
e del Tesino

12,3 47,6 25,1 12,9 2,1 100,0

Alta Valsugana 10,6 37,4 32,3 14,7 4,9 100,0

della Valle dell’Adige 11,0 30,9 40,9 12,9 4,5 100,0

della Valle di Non 8,1 41,1 32,0 17,1 1,8 100,0

della Valle di Sole 6,7 44,0 31,2 16,3 1,8 100,0

delle Giudicarie 5,1 46,1 34,1 11,0 3,7 100,0

Alto Garda e Ledro 10,4 46,8 30,5 9,4 2,9 100,0

della Vallagarina 19,7 33,8 28,8 13,3 4,4 100,0

Ladino di Fassa 13,1 29,9 26,2 10,2 20,6 100,0

Fuori provincia 9,1 48,2 26,6 7,4 8,6 100,0

Totale 12,1 36,9 33,6 12,9 4,5 100,0

Comprensorio 
di residenza

Centro di formazione professionale

Industria 
e Artigianato

Agricoltura 
e Ambiente

Abbiglia-
mento

Grafico Alber- 
ghiero

Terziario Servizi alla 
persona

Totale

della Valle di Fiemme 29,2 – 1,1 – 39,3 – 30,3 100,0

di Primiero (*) 67,3 – – 1,9 5,8 3,8 21,2 100,0

della Bassa Valsugana 
e del Tesino

46,4 0,4 0,8 – 14,8 16,0 21,6 100,0

Alta Valsugana 53,3 – 2,8 3,1 16,8 3,4 20,6 100,0

della Valle dell’Adige 42,2 0,6 4,7 10,1 15,7 7,6 19,2 100,0

della Valle di Non 46,7 1,2 1,6 0,8 13,7 20,4 15,7 100,0

della Valle di Sole 29,9 – 0,9 2,6 37,6 23,1 6,0 100,0

delle Giudicarie 48,1 0,9 – 0,3 18,5 22,8 9,4 100,0

Alto Garda e Ledro 28,9 0,6 0,3 0,6 28,9 29,2 11,5 100,0

della Vallagarina 48,4 – 0,2 1,9 26,1 0,8 22,6 100,0

Ladino di Fassa 25,0 – 0,0 – 45,8 – 29,2 100,0

Fuori provincia 27,5 – 1,7 – 14,2 6,7 50,0 100,0

Totale 42,9 0,4 1,9 3,7 20,3 11,7 19,1 100,0

(*) Sono compresi i 254 ragazzi che studiano in provincia di Belluno 
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TABELLA 11

Tasso di scolarità secondaria superiore della popolazione di età 14-18 residente in provincia 
di Trento, per comprensorio (anno scolastico 2003/04)

Comprensorio 
di residenza

Iscritti 
alle superiori, 
per residenza

Popolazione 
residente 2003 

età 14–18

Tasso 
di scolarità 
superiore

Iscritti ai CFP, 
per residenza

Iscritti 
superiori 

+ CFP 

Tasso di scolarità 
superiore

+ CFP

MF F MF F MF F MF F MF F MF F

della Valle 
di Fiemme

 665  345  901  434 73,8 79,6  89  41  754  386 83,7 89,0

di Primiero  350  183  485  233 72,2 78,6  52  16  402  199 83,0 85,5

della Bassa 
Valsugana 
e del Tesino

 866  486  1.279  630 67,7 77,2  250  97  1.116  583 87,3 92,6

Alta Valsugana 1.715  962  2.179  1.099 78,7 87,6  291  95  2.006  1.057 92,1 96,2

della Valle 
dell’Adige

 6.120  3.196  7.482  3.645 81,8 87,7  964  328  7.084  3.524 94,7 96,7

della Valle di Non  1.453  773  1.881  894 77,2 86,5  255  100  1.708  873 90,8 97,7

della Valle di Sole  502  274  737  358 68,1 76,5  117  45  619  319 84,0 89,0

delle Giudicarie 1.163  607  1.809  839 64,3 72,3  351  128  1.514  735 83,7 87,6

Alto Garda e Ledro  1.391  715  1.884  904 73,8 79,1  322  136  1.713  851 90,9 94,2

della Vallagarina  2.950  1.598  3.669  1.799 80,4 88,9  486  155  3.436  1.753 93,7 97,5

Ladino di Fassa  332  199  455  247 72,9 80,7  48  19  380  218 83,4 88,4

Totale residenti 
in provincia

 17.507 9.338 (1) 22.761  11.082 76,9 84,3(1)  3.225  1.160 20.732 10.498 91,1 94,7(1)

Totale iscritti 
in provincia (2)  18.651 9.942 82,0 89,7  3.345  1.232 21.996 11.174 96,6 100,9

(1): sono compresi i ragazzi che studiano in provincia di Belluno
(2): perché il dato sia confrontabile con il tasso nazionale di scolarità secondaria superiore e con le altre realtà locali, nell’ultima riga si è calcolato il tasso sul totale degli 

iscritti, come viene calcolato dall’ISTAT.

Si è ritenuto opportuno calcolare il tasso di scolarità (rapporto tra il numero degli alunni e 
la popolazione della corrispondente classe – teorica – di età per 100) sia considerando gli 
iscritti alle sole scuole superiori che sommandovi i centri di formazione professionale, visto 
il ruolo ricoperto da questi ultimi in provincia di Trento. I corsi attivati sono infatti di durata 
triennale e consentono il rientro nel circuito dell’istruzione superiore. Per garantire il con-
fronto con i tassi nazionali o di altre realtà locali, si è calcolato il tasso di scolarità superiore 
sul totale degli iscritti negli istituti superiori provinciali e nei centri di formazione professio-
nale. Secondo tale criterio il tasso di scolarità superiore è dell’82% ed il tasso di scolarità 
superiore considerando anche i centri di formazione professionale è del 96,6%.
Escludendo i corsi serali ed i residenti fuori provincia il quoziente di scolarizzazione superio-
re risulta invece del 76,9%, e sommando gli studenti dei corsi di formazione professionale 
arriva al 91,1 %.
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Percorso formativo di una generazione fittizia di 1.000 studenti con 
licenza media.

Licenza media 1000

1° anno scuola superiore e CFP 997 (99,7%)

 855 (85,5%) 142 (14,2%)
 1° anno scuola media  1° anno corsi di formazione
 superiore (*) professionale (#)

(*) (i dati si riferiscono all’anno scolastico 2002/2003, tasso calcolato su 4.325 iscritti alla prima superiore meno 367 ripetenti iscritti 
al primo anno). Al fine di garantire un confronto con i tassi nazionali o di altre realtà locali, si è usato quale numeratore il totale 
degli iscritti (diurno e serale) al primo anno di corso.

# (i dati si riferiscono all’anno scolastico 2002/2003, tasso calcolato su 660 iscritti al primo anno dei CFP nati nel 1988)

Oramai da qualche anno la quasi totalità dei licenziati di scuola media inferiore (99,7%) sce-
glie di proseguire gli studi frequentando scuole medie superiori (85,5%) o corsi di formazio-
ne professionale (14,2%).

Età
Scuole 

elementari 
Scuole 

medie inferiori

Scuole 
medie superiori (*)

(corsi diurni)

Formazione 
professionale

5  75 – – –

6  4.991 – – –

7  5.016 – – –

8  4.941 – – –

9  4.860 – – –

10  4.836  9 – –

11  238  4.824 – –

12  29  4.752 – –

13  5  4.830  18  2 

14  3  491  3.520  631 

15  1  79  3.695  957 

16  1  11  3.412  967 

17 –  2  3.234  534 

18 – –  3.125  167 

19 – –  685  47 

20 – –  158  18 

21 e più – –  67  22 

Totale  24.996  14.998  17.914  3.345 

(*) Sono compresi i 254 ragazzi che studiano in provincia di Belluno.

TABELLA 12

Alunni iscritti 
per grado 

di istruzione ed età 
(anno scolastico 

2003/04)
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Popolazione residente in età tra i 5 e i 22 anni per scuola frequentata ed età. 
Anno scolastico 2003/04 
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Maschi

Scuola elementare Scuola media inferiore Scuola media superiore

Formazione professionale Nessuna o altra scuola

L’offerta scolastica proposta da istituti superiori e centri di formazione professionale (anche 
se, come già evidenziato, maggiormente concentrata nelle aree urbane), garantisce un’am-
pia possibilità di scelta per la prosecuzione degli studi dopo la licenza media. Si tenga 
presente che all’interno di alcuni degli indirizzi riportati nella tabella seguente sono presenti 
ulteriori sperimentazioni che tengono conto delle trasformazioni tecnologiche, sociali e cul-
turali in atto. 
L’indirizzo di studi che, preso singolarmente, raccoglie il maggior numero di studenti risulta 
essere il liceo scientifico, che sommato al quinquennio scientifico tecnologico raccoglie una 
percentuale del 23,6% del totale, seguito dagli istituti dell’area socio-psico-pedagogica 
e delle scienze sociali, e dagli istituti tecnici industriali rispettivamente con il 13,1% ed il 
13,0%. L’istruzione tecnica, vista nel suo insieme, raccoglie il 36,3% degli iscritti, ormai 
quasi raggiunta, nelle scelte degli studenti, da quella liceale nel complesso, che registra la 
partecipazione del 35,8%. Stabili intorno al 10,2% gli istituti professionali ed infine al 4,6% 
l’istruzione artistica e musicale.
La partecipazione femminile all’istruzione secondaria superiore è assestata sul 53% del 
totale, e la differenza di genere continua ad essere evidente nei vari indirizzi di studio. I corsi 
dell’area socio - pedagogica ed i licei linguistici raccolgono, infatti, percentuali molto alte 
(rispettivamente 91% e 86%) di ragazze, le quali risultano essere maggiormente presenti 
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anche negli istituti tecnici per periti aziendali e turistici (81% e 72%), negli istituti professio-
nali commerciali (69%), negli istituti d’arte e nei licei classici (rispettivamente, 61% e 68%). 
Una netta predominanza maschile si riscontra, invece, negli istituti tecnici industriali e negli 
istituti agrari (rispettivamente il 96% e l’87% circa di ragazzi).
Si conferma più omogenea la distribuzione per genere nei licei scientifici, la cui popolazione 
scolastica è per il 47% femminile.

TABELLA 13

Scuole secondarie superiori (corsi diurni): studenti per indirizzo di studi – anno scolastico 
2003/04 –

Indirizzo scolastico

Totale istituti di cui in istituti a carattere statale

alunni di cui di prima alunni di cui di prima

MF F MF F MF F MF F

Istituto professionale agrario 249 24 71 5

Istituto professionale commerciale 1.523 1.051 331 220 1.523 1.051 331 220

Istituto professionale odontotecnici 31 10 8 4

Istituto tecnico agroindustriale 96 14 26 3

Istituto tecnico agrario 106 10 29 6

Istituto enotecnica 125 20 24 4

Istituto tecnico industriale 2.289 87 566 24 2.289 87 566 24

Istituto tecnico commerciale 1.829 1.052 341 198 1.829 1.052 341 198

Istituto tecnico per geometri 1.130 217 262 56 1.130 217 262 56

Istituto tecnico per il turismo 130 93 29 17

Istituto tecnico per periti aziendali 659 533 138 112 483 430 103 90

Istituto tecnico attività sociali 42 20 7 3

Quinquennio socio-psico-pedagogico 
e Liceo delle scienze sociali

2.324 2.121 504 468 2.239 2.046 489 454

Liceo scientifico 
e Quinquennio scientifico tecnologico

4.161 1.957 1.026 467 4.064 1.925 1.003 462

Liceo classico 718 487 193 136 622 431 172 124

Liceo linguistico 
e Quinquennio autonomia linguistico

1.427 1.229 371 319 1.212 1.076 326 285

Liceo musicale 55 30 13 7 55 30 13 7

Istituto d’arte 766 467 174 93 766 467 174 93

Totale 17.660 9.422 4.113 2.142 16.212 8.812 3.780 2.013
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L’andamento delle preferenze degli studenti nell’arco degli ultimi anni scolastici non è però 
stabile per tutte le aree. Il grafico seguente, che mette a confronto gli ultimi anni scolastici, 
evidenzia infatti uno spostamento delle scelte verso i licei, a scapito degli istituti tecnici. Il 
numero di studenti presenti nell’area magistrale e socio-psico-pedagogica rimane consi-
stente e aumenta leggermente nel corso dell’ultimo anno esaminato.
Nelle altre aree di studi le variazioni riscontrate non risultano particolarmente rilevanti.
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TABELLA 14

Scuole secondarie superiori (corsi diurni): studenti per area di studi 

Aree

Anno scolastico

1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004

frequen-
tanti

di cui 
in prima

frequen-
tanti

di cui 
in prima

frequen-
tanti

di cui 
in prima

frequen-
tanti

di cui 
in prima

frequen-
tanti

di cui 
in prima

Istituti professionali 1.443 370 1.555 390 1.594 351 1.663 384 1.803 410

Istituti tecnici 6.757 1.532 6.883 1.568 6.662 1.510 6.639 1.540 6.406 1.422

Istruzione classica, 
scientifica e linguistica

5.861 1.327 5.745 1.329 6.054 1.468 6.176 1.520 6.306 1.590

Istruzione magistrale 
e socio-psico-pedagogica 
e delle scienze sociali

2.082 416 2.043 413 1.974 476 2.019 469 2.324 504

Istruzione artistica 
e musicale

786 204 789 192 789 186 827 202 821 187

Totale 16.929 3.849 17.015 3.892 17.073 3.991 17.324 4.115 17.660 4.113

In provincia di Trento la formazione professionale (triennale) rappresenta una valida alter-
nativa all’istruzione superiore ed offre la possibilità di conseguire qualifiche diversificate in 
sette macro settori. Inoltre, a seguito dei protocolli d’intesa siglati con il Ministero dell’Istru-
zione nel 1995 e 1996, per alcuni macro settori è possibile passare, dopo il biennio iniziale, 
al terzo anno di un istituto tecnico superiore, immettendosi quindi nel circuito dell’istruzione 
secondaria statale. La frequenza dei corsi di qualifica ha consentito anche l’assolvimento 
dell’obbligo scolastico, elevato dal 1999 ai 15 anni di età.
I giovani che frequentano centri di Formazione Professionale rappresentano, come già sot-
tolineato, il 15% del totale degli studenti del secondo ciclo. Sono in maggioranza di sesso 
maschile (63%), concentrati prevalentemente nel macro settore dell’Industria e artigianato, 
che presenta l’offerta più diversificata di qualifiche e raccoglie il 43% degli iscritti ai C.F.P.. 
Quasi esclusivamente femminile la frequenza per i settori dei Servizi alla persona e dell’Ab-
bigliamento (rispettivamente il 93% e il 98%).
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TABELLA 15

Corsi di formazione professionale di base: studenti per macrosettore 
(anno formativo 2003/04)

Macrosettore
Studenti di cui in prima

MF F MF F

Industria e Artigianato 1.435 2 508 1

Agricoltura e ambiente 15 1 15 1

Abbigliamento 65 64 34 33

Grafico 124 38 45 11

Alberghiero 678 258 254 80

Terziario 390 278 121 85

Servizi alla persona 638 591 210 193

Totale 3.345 1.232 1.187 404
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